in fi. C. de nuptijs. At sunt profecto quidam amici qui verbis alium amicum vocant, & esse (aiunt) vnum de familia & domo sua, sed tempore amicitia amicus est de domo sicut Protholom hoc est battiportat quod stat de foris, in ostio donec domus.

Et scias quod vbi non est rigor correctio disciplina clericorum vitam, honestas, & religio dissipantur vt per Domin. de Sancto Geminiano post sua const. in quodam sermone ad clericum circ. princ. Nam peccata clericorum & aliarum personarum in dignitate constitutarum sunt maiora quanto enim quis est præstantior alijs, tanto magis excellentior, & honestior esse debet vt in authent. de defensor. ciuit. §. si vero quædam col. 3. Nauar. confess. cap. 23. num. 607. vsque ad num. 151. & in puncto per Seraph. Cas. conscient. 107. vbi peccata grauiora esse in Religiosis tribus modis ait, primo quando sunt contra tria vota, vt de peccato luxuria contra castitatem, furti contra paupertatem, & in obedientia, contra obedientiam secundo si in contemptum diuinæ bonitatis peccent, nam ingratitude eorum magis aggrauat tertio quando scandala obuenirent eorum culpa, nam ipsi appellantur sed sapientia, & lucerna super candelabrum ab Euangel. Matth. c. 5. & S. August. ad Hipponens ait ex quo Dei seruite cæpi, quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasterijs profecerunt, ita non sum expertus peccatores, quæ qui in monasterijs ceciderunt. Et Seraphyn. cas. 29. tractat qui nam maius peccatum facit Adam, an Eva.

Attamen propter infirmitatem carnis, & imbecillitatem spiritus non sunt exclusi à diuina misericordia si penitentia ducti, recipiant, non enim veni vocare iustos, sed peccatores exceptis peccantibus in Spiritum Sanctum Marc. 10. Luc. 12. Et omnis qui dixerit verbum in filium hominis remittetur illi si autem in Spiritum Sanctum blasphemauerit non remittetur ei vi. Nauar. loc. cit. Qui sunt nobiles si delinquant id prouenit a peccatis eorum, si ignobiles, a praua eorum natura delinquant.

Verum indifferetæ mortificationes sunt damnata pulchrè Esaias c. 5. 7. quando sunt impediemento cure, & officio debito tam in laicis, quam in Ecclesiasticis vt per Seraph. cas. conscient. 27. Nam moderata durant, & medium tenuere beati nu. 76. in authent. de consul. cit. princ. & officium & discretio parte passu ambulant vt p. 1. nume. 127. p. 5. nume. 37. & sic æquitas respicit summum vigorem.

Similiter circa ieiunium quia si quis sit infirmus, imbecillis, minor, senex, lactans, viator, operarius, & huiusmodi ij omnes excusatur de æquitate canonica, vt per Nauar. & Seraph tit. de ieiunio, & cas. 44. ac omnes alios summissas, & in diebus. Quadragesimalibus toties quoties quis sine licentia comedit oua, caseum, & carneum toties peccat mortaliter vnde si decem vices in una de comedit vetita facit 10. peccata mortalia, se vero edat non vetita, tunc rûpere dicitur ieiunium sed non committit nisi vnum peccatum, quam vis pluries in vna die edat, dum modò id non faciet in contemptum, vt ibi bibere autem non rumpit ieiunium nisi immoderate id fiat Sanct. Thom. 2. 2. quæstio. 14. artic. primo & in sum. in verb. ieiunium vbi plura occurrentia in materia ieiunij explicantur. Proxima prædictis est tractatio nunquid, illi qui concubinam, tenet toties

peccat quoties consensit peccato, cum ea uel animo delectat. illam habere, quæ est delectatio mortosa apud Theolog. & dicitur, quod sic non tamen continuo peccat: nam non semper habet (ut fertur) animum in patinis, sed quandoque aliquid boni facit. est bene verum quod manet continuo in peccato mortali, & quod aliunde animum vertat, donec illam poenitentiam non dimiserit vi. Nauarr. confess. cap. tertio nume. 15. capitu. 16. nume. decimo, Seraph. Cas. conscient. 46. vbi examinat casum de eo qui rem inuito Domino tenet.

In æquitate, & benignitate Dei permittitur, quod quis possit secundum presentem iustitiam, non tantum pro suis culpis circa poenas temporarias, quæ residuæ sunt, vt ait Couarru. & remissis peccatis de condigno, & rigore iustitiæ satisfacere secundum Thom. 1.2. quæst. 114. articu. 6. Pau. 2. ad Cor. c. 5. & Apocaly. cap. 14. quos allegat Couarru. in prior. par. relect. §. 4. sub nume. sexto, sed etiam eodem iure quis potest pro alienis supplere, modo qui supplet, & illi qui supplet sint in gratia Dei secundum Thom. & alios. in quarta sentent. distin. 15. Apostol. 1. ad Cor. c. 8. vbi ait ex. qualitate in præfenti tempore uestra abundantia illorum, scilicet pauperum ministrorum Christi inopiam suppleat, vt & illorum abundantia uestræ inopiæ sit supplementum, abundant namque Corinthij temporalibus bonis, ægri verò erant in spiritualibus è diuerso ministri Christi spiritualibus abundabant egentes terrenis.

Ad hoc vi. authoritates quas allegat Couarr. lo eo citato, & me remitto determinationi S. Matris Ecclesiæ suffragari enim possumus alter alteri in gratia Dei ideoque alter alterius onera portare debemus, & in ecclesiâ quæ est communio fidelium communicare adinuicem debemus, sed qui potest facere de se, & ex se, non expectat supplicationem alterius: nam dum tempus habemus operemur bonum, & qui potest benefacere pro se, & pro alijs dupliciter facit, & qui vult viuere sibi, alteri quoque viuere, vt ait Seneca relatus a Bald. in l. liberti. num. 7. C. de oper. liber. est enim maximum charitatis exercitium.

*AEQVITAS IN IVRE, POST-
liminij. Cap. XIII.*

329 **N** iure postliminij æquitas lo cum habet, & retrodatione, & restitutione, & huiusmodi in quibus cadit fictio l. denique, ff. ex quibus cau. maior. Barto. in repet. l. si is qui pro emptore. in tertio oppos. & ibi Saler. sub nume. 41. ff. de vsucap. Rot. Bo. no. Decif. 47. nume. 21. At æquitas naturalis non patitur fictionem eius quod esse non potest. Affict. de feu. titu. de natur. succeden. in rubr. num. decimonono, & aliquando fictio sine æquitate stare potest, Quoniam posita æquitate, non sequitur necessario, quod sit posita fictio, vt declarat Maph. loco cit. vbi plura exempla affert, vt puta de vsucapione, in peculiariibus, in testamento apud hostes, & in restitutione deportati, qui toto posse defendit op. Barto. in dicta l. is qui pro emptore. in secundo, & tertio oppos. & in indulgentia,

& restitutione Principi Decia. de delict. tomo primo, lib. tertio, de abolit. cart. 119. numero 47. 332 circa reg. illam, an concessio uno, utique conceleatur concessum reliquum. dicens quod si quis per indulgentiam est liberatus à poena confiscationis bonorum, & si remissa est poena relegationis, tamen actiones non intelliguntur restitute ex causa bonorum. publicatorum: nam iura, & actiones appellatione bonorum per extensionem veniunt, & non proprie, & verè, l. Bonorum, de verborum significationibus, & quod indulgentia concessa filio deportato, illum patriæ potestati, non restituit. Similiter nec feruus in metallum damnatus, & restitutus, amplius in potestate Domini, non reincident, & ad hæc vi. Sfor. Odd. tracta. de restitut. in integrum quæstio. 93. 94. per tot.

333 Hinc ad triremes damnati, vt Galeoti Christiani nostri temporis, si ab hostibus capiuntur, & rursus à triremibus Christianis recipiuntur. per l. in Bello. §. de portatum de capt. & postlim. reuer. remanent liberi poenitus, hoc summa benignitate, & æquitate suadente, amoto rigore. Quoniam a priuatione ad habitum non datur regressus fauore libertatis, l. qui res. §. aream. ff. de solut. l. post diem. de leg. commissor. secus in reb. vt inf. nu. 384.

* Et sicut licet eximere iniuste captum quando via iudicis, esset periculosa, periculumque esset in mora, vt latè in secunda parte, & hic adde Anan. consil. 94. in addi. Ludou. Bolog. vbi quomodo quis iuste, vel iniuste captus dicatur, ita etiam capere captum ab hostibus fidei, licitum est, rapina, vi, vel alio modo non sic de rebus tenet Sanct. Thom. secunda, secunda, quæst. 66. articu. octauo, & refert Seraph. cas. conscient. trigesima quinta, & ratio assignatur: quia agitur de periculo animæ, dum fidelis apud infideles moratur, vn de cum anima sit præferenda cunctis rebus. l. san. cim. §. pen. Cod. de sacr. sanct. eccles. & continuo patitur. Merito est coadiuuanda, & fauendum est ei. non sic de rebus contingit, vi. Couarru. variat. resolut. titu. de consuetu. §. vndecimo, numero sexto, & infra sub nume. 384. versicu. Hinc. Similiter Hebraus factus Christianus non debet fauore religionis poeniti de delictis per eum commissis dum erat Iudæus, vt pulchre per D. Pet. Cabal. cas. crim. 113. & 140. summ. Ang. in ver. Iudæus.

Rursus Pater deportatus impetrata indulgentia non recuperat patriam potestatem in filium, & quamuis rescriptum benignum sit, per quod tollitur poena criminalis, tamen non intelligitur esse remissum interesse, partis vel ius tertij, vt supra nume. 313. & dixi in 4. par. vbi de poenatum compositionibus multa dixi.